
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.420 del Reg.

Data 18-11-2020

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI
REGIONALI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020.
LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE AI
COMPONENTI DELL'UFFICIO ELETTORALE
COMUNALE.

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che l’art. 1-bis del D.L. n. 26 del 20 aprile 2020, convertito con modificazioni dalla
legge n. 59 del 09 giugno 2020, stabilisce tra l’altro che: “Al fine di assicurare il necessario
distanziamento sociale le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie
dell’anno 2020 si svolgono, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 399, della legge 27
dicembre 2013 n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì
dalle ore 7 alle ore 15”;
VISTO il D.P.R. del 17/07/2020, con il quale sono stati convocati, per i giorni di domenica 20 e
lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per il Referendum Costituzionale di cui all’art. 138 della
Costituzione, pubblicato nella G.U. n. 180 del 18/07/2020;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 219 del 21/072020, con il quale sono stati
convocati, per i medesimi giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per
l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle Marche e per l’assegnazione dei
seggi alle circoscrizioni elettorali
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta delle liste elettorali;
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno e dall’Ufficio Territoriale del Governo;
PREMESSO:
CHE con propria determinazione n. 255 del 25/07/2020 veniva costituito l’Ufficio Elettorale-
Comunale;
CHE i componenti del predetto U.E.C. venivano autorizzati, con propria determinazione n. 256-
del 25/07/2020, ad effettuare lavoro straordinario per tutto il periodo elettorale (dal 25/07/2020 al
25/09/2020), al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi
alla consultazione elettorale in oggetto;
CHE con la medesima determinazione n°256/2020 veniva altresì impegnata la spesa presunta-
necessaria per liquidare lo straordinario elettorale svolto da ciascun componente dell’UCC;

VISTA la circolare prefettizia n°0042208 del 30/07/2020, ad oggetto “Spese di organizzazione
tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle
elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni regionali ed amministrative del 20 e 21
settembre 2020 – Disciplina dei riparti.”, nella quale risulta specificato che le spese elettorali
dovranno essere rendicontate entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni



elettorali, quindi entro e non oltre il 20 gennaio 2021, e che le stesse dovranno essere ripartite in
ragione della metà a carico dello Stato e dell’altra metà a carico della Regione Marche;
VISTA la DGR n. 1631 del 23/12/2019, ad oggetto “Criteri e modalità di rimborso delle spese
anticipate dai Comuni per lo svolgimento di funzioni elettorali regionali”;
VISTA la successiva DGR n. 1150 del 03/08/2020, ad oggetto “Criteri e modalità di rimborso delle
spese anticipate dai Comuni per l’elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale.
Modifica della n. 1631 del 23/12/2019.”, con la quale la Regione Marche, avendo integralmente
recepito le disposizioni di cui alla Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione centrale per la
Finanza Locale, n°15/20 F.L. del 14/07/2020,  ha stabilito di riconoscere ai Comuni la quota di
rimborso prevista dalla predetta circolare, abbandonando, quindi, la disciplina del rimborso a costi
standard di cui alla DGR n°1631/2019;
VISTO che, per la particolare situazione epidemiologica ancora in corso, il Ministero dell’Interno ha
successivamente emanato la Circolare n°17/20 in data 12/09/2020 con la quale ha integrato e
rettificato le precedenti circolari n. FL 15/20 e n. FL 16/20 in materia di spese di organizzazione
tecnica e, rispettivamente, di competenze spettanti ai componenti dei seggi, richiamando, nello
specifico, al paragrafo 4, il fondo istituito dal D.L.117/2020 per il rimborso delle spese sostenute dai
comuni per la pulizia e la disinfezione dei locali adibiti a seggio elettorale;
VISTA da ultimo la circolare prefettizia prot. n° 0062580 del 12/11/2020 (prot. comunale 0009992 del
13/11/2020), dalla quale risulta che la somma assegnata al Comune di Maltignano per il rimborso
delle spese referendarie ammonta a complessivi 4.714,24 € (comprensiva degli onorari dei componenti
dei seggi elettorali);
CALCOLATO, quindi, un rimborso complessivo presunto di 9.428,48 euro, di cui 4.714,24 € a
carico dello Stato per il rimborso delle spese referendarie e 4.714,24 € a carico della Regione Marche
per il rimborso delle spese elettorali regionali;
VISTA la vigente normativa in materia di straordinario elettorale;
VISTI, in particolare, gli orientamenti applicativi dell’ARAN (RAL 1559 e RAL 1624) sulla
disciplina dello straordinario elettorale svolto dai titolari di PO, in base ai quali è stato chiarito che la
predetta disciplina (art. 14, comma 2, CCNL 1/4/1999 e art. 39, comma 2, del CCNL 14/9/2000) trova
applicazione, per espressa previsione contrattuale (art. 18 CCNL del 21/05/2018), solo nei casi nei
quali vi sia l’acquisizione di specifiche risorse da parte di altre amministrazioni (diverse, quindi, dal
Comune);
VISTO l’allegato prospetto “A” da cui risultano le ore di straordinario elettorale eseguite da ciascun
dipendente comunale chiamato a far parte dell’U.E.C.;
ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito effettivamente le ore di straordinario risultanti nel
suddetto prospetto e che le stesse non superano i limiti mensili imposti dalla legge;
DATO ATTO che lo straordinario svolto dai componenti dell’UEC nel periodo dal 27 luglio 2020 al
25 settembre 2020 risultante dall’allegato prospetto sarà ripartito tra Stato e Regione Marche nella
misura del 50 % ciascuno;
PRECISATO, infatti, che le spese elettorali sostenute dai comuni per il Referendum Costituzionale e
per le Elezioni Regionali devono essere ripartite, come previsto dalla Circolare FL n.15/20 del
14/07/2020, per metà a carico dello Stato e per l’altra metà a carico della Regione, salvo futura diversa
disposizione ministeriale e/o regionale;
CALCOLATA, relativamente al periodo in riferimento, una spesa effettiva complessiva lorda di
7.480,37 euro;
TENUTO CONTO che il sottoscritto RUEC ha già liquidato il trattamento economico ai componenti
dei seggi elettorali e le spese sostenute per l’acquisto di materiale vario occorrente per l’allestimento
degli spazi destinati alla propaganda elettorale e dei seggi elettorali, per un totale complessivo di
3.434,87 euro;
DATO ATTO che i restanti fondi disponibili, pari a 5.993,61 euro (9.428,48 € - 3.434,87 €), non sono
sufficienti per coprire l’intera spesa dello straordinario elettorale che ammonta invece  a 7.480,37
euro;
RITENUTO pertanto di liquidare solo la spesa per la quale risulta già assegnato il relativo rimborso,
rinviando la liquidazione della restante spesa all’eventuale assegnazione di ulteriori fondi;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.151 del 18-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



DATO ATTO che la spesa presunta per lo straordinario elettorale è stata regolarmente impegnata con
propria determinazione n°256 del 27/07/2020 e che la stessa trova stanziamento ai Capitoli 230, 230.1
e 230.2 del bilancio di previsione 2020/2022;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/05/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2020/2022);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 14
del 30/10/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la suestesa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva lorda sostenuta per lo straordinario elettorale, prestato-
dai componenti dell’UEC in occasione del Referendum Costituzionale e delle Elezioni Regionali
del 20 e 21 settembre 2020 ed effettivamente svolto per far fronte agli adempimenti elettorali,
ammonta a complessivi 7.480,37 euro, come da allegato prospetto “A” – colonna “importo totale”;

DI DARE ATTO che l’accertamento dell’effettiva durata ed esecuzione del lavoro straordinario-
ha avuto luogo nel rispetto del disposto di cui all’art. 9 della legge 30/12/1991, n. 412 ed altresì
che sono stati rispettati i limiti di cui all’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8;

DI DARE ATTO che il rimborso assegnato dallo Stato per il Referendum Costituzionale, come-
da comunicazione della Prefettura di Ascoli Piceno prot. n. 0062580 del 12/11/2020 (prot.
comunale 0009992 del 13/11/2020), ammonta a complessivi 4.714,24 euro (compresi gli onorari
per i componenti dei seggi elettorali), e che pertanto, giusta Circolare FL n.15/20 del 14/07/2020 e
DGR n.1150 del 03/08/2020, la stessa somma sarà rimborsata anche dalla Regione Marche per le
Elezioni Regionali, per un rimborso complessivo presunto di 9.428,48 euro;

DI ACCERTARE, quindi, al Cap. 455.8 del bilancio 2020/2022 – annualità 2020 - l’entrata-
di complessivi 9.428,48 euro, di cui 4.714,24 euro da parte dello Stato e 4.714,24 euro da
parte della Regione Marche, salvo diversa futura ripartizione e/o assegnazione di eventuali
ulteriori fondi;

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.151 del 18-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



DI DARE ATTO che lo scrivente UEC dispone per la liquidazione dello straordinario elettorale,-
tenuto conto del rimborso complessivo assegnato e delle altre spese elettorali già liquidate, di una
somma pari a 5.993,61 euro (9.428,48 € - 3.434,87 €);

DI LIQUIDARE, quindi, lo straordinario elettorale, effettivamente svolto per far fronte agli-
adempimenti elettorali, solo nella misura complessiva ridotta di 5.993,61 euro, al lordo della
ritenuta Irap (373,20 euro) e della ritenuta Inpdad (1.080,50 euro), come da allegato
prospetto “A” – colonna “importo da liquidare”;

DI DARE ATTO che la suddetta spesa è stata impegnata con determinazione n°256 del-
27/07/2020 e trova stanziamento quanto a 4.539,91 euro al Cap. 230.0 (straordinario elettorale
netto – impegno n°222/2020), quanto a 1.080,50 euro al Cap. 230.1 (cpdel – impegno n°223/2020)
e quanto a 373,20 euro al Cap. 230.2 (Irap – impegno n°224/2020);

DI DARE ATTO che il 50 % della spesa per lo straordinario elettorale, pari a 2.269,95 euro, deve-
essere imputato a carico dello Stato mentre il restante 50 % a carico della Regione Marche;

DI RINVIARE la liquidazione della restante spesa lorda di 1.486,76 euro, corrispondente allo-
straordinario elettorale svolto dalla sottoscritta RUEC nel periodo dal 27 agosto 2020 al 25
settembre 2020, all’eventuale assegnazione di ulteriori fondi da parte dello Stato e/o della Regione
Marche;

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento, unitamente alla documentazione-
giustificativa relativa all’avvenuta liquidazione dello straordinario elettorale e ai prospetti
riepilogativi sia della spesa sostenuta per lo straordinario elettorale sia della spesa sostenuta
complessivamente per tutte le altre operazioni elettorali (“Riepilogo generale”), sarà trasmesso
alla Prefettura di Ascoli Piceno entro e non oltre il 20 gennaio 2021 a corredo del Rendiconto
Elettorale, al fine di ottenerne il rimborso da parte dello Stato nella misura del 50 %, quota già
assegnata e quantificata in 4.714,24 euro;

DI DARE ATTO altresì che la medesima documentazione sarà inviata anche alla Regione-
Marche, con le modalità e le scadenze stabilite nelle DD.GG.RR. n. 1631 del 23/12/2019 e n. 1150
del 03/08/2020, per ottenere il rimborso del restante 50 %, salvo assegnazione di ulteriori fondi;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del-
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e
quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

 IL RESPONSABILE DELL’U.E.C.
Dott.ssa  Paola D’Emidio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.151 del 18-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/11/2020
                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

acc. Data Importo Capitolo FPV Esercizio
N°45 30/11/2020 4.714,24 € 455.8 2020

N°46 30/11/2020 4.714,24 € 455.8 2020

Data 30/11/2020
                                                                                       Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata con l’atto che precede è stata autorizzata con determinazione n.

256 del 27/07/2020 e che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate

AUTORIZZA

l’emissione dei mandati di pagamento a favore dei dipendenti comunali e per gli importi specificati nel
prospetto allegato al provvedimento che precede, in corrispondenza della colonna “Importo da
liquidare”, imputando la spesa complessiva lorda di 5.993,61 euro ai seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2020/2022 – gestione 2020:
4.539,91 euro al Cap. 230.0 (straordinario elettorale netto), 1.080,50 euro al Cap. 230.1 (inpdap) e
373,20 euro al Cap. 230.2 (Irap)

Emessi mandati n. 988/989/990/991 in data 23/11/2020

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simoni Simona

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.151 del 18-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



N.     772     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 04-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.151 del 18-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


